令和６年度ヒトゲノム・遺伝子解析研究倫理審査委員会議事録

◎開催日時 令和６年 5 月 1７日（金）～令和６年６月 10 日（月）

・開催場所 電子会議室による審査を実施した。申請された研究計画書等を令和６年５月 17 日より申請者

に対する質疑、同６月 10 日より委員による審議を行い、審査意見を得た

・出席者  委員長：中原 弘明 審査委員：笠井 賢太郎*、黒崎 久仁彦*、関口 和正、中西 知晃*#、松浦

常夫*、水野 なつ子#、渡邉 和美#（五十音順、* は外部委員、# は女性）

○審査対象研究計画と審査結果

・研究計画名 「mRNA をターゲットとした体液種識別の実用化に向けた研究」

研究責任者 岐阜県警察本部刑事部科学捜査研究所 酒井 優治

研究計画承認日：令和 6 年６月１1 日（承認番号 R0６G01）

・研究計画名 「液体状態の尿の保存条件が尿検査及び DNA 型検査に与える影響に関する研究」

研究責任者 福岡県警察本部刑事部科学捜査研究所 橋田 芽依

研究計画承認日：令和６年６月１1 日（承認番号 R0６G02）

・研究計画名 「たばこの吸い殻における DNA 抽出及び PCR 増幅の阻害要因の検討」

研究責任者 警視庁科学捜査研究所 入井 俊昭

研究計画承認日：令和 6 年６月１1 日（承認番号 R06G03）

・研究計画名 「粘着テープ類からの DNA 抽出法検討」

研究責任者 兵庫県警察本部刑事部科学捜査研究所 天野 百々江

研究計画承認日：令和 6 年６月１1 日（承認番号 R0６G04）

・研究計画名 「微物キャッチャーの粘着面から効果的に付着物を採取する方法について －綿棒に付着させ

る溶媒の検討－」

研究責任者 愛知県警察本部刑事部科学捜査研究所 廣重 優二

研究計画承認日：令和６年６月１1 日（承認番号 R0６G05）

・研究計画名 「粘着テープに付着した指紋からの DNA 採取の検討」

研究責任者 宮城県警察本部刑事部鑑識課 川村 勇人

研究計画承認日：令和６年６月１1 日（承認番号 R0６G06）

・研究計画名 「精液検査における BLUESTAR Identi-PSA の有用性に関する研究」

研究責任者 北海道警察本部刑事部科学捜査研究所 澤里 崇平

研究計画承認日：令和６年６月１1 日（承認番号 R0６G0７）

◎開催日時 令和 6 年３月 19 日（火）～３月 25 日（日）

・開催場所 電子会議室による審査を実施した。申請された研究計画書等を令和６年 3 月 19 日より申請者

に対する質疑、同 3 月 25 日より委員による審議を行い、審査意見を得た

・出席者  委員長：中原 弘明、迅速審査委員：笠井 賢太郎、関口 和正、水野 なつ子

○審査対象研究計画と審査結果

・研究計画 「法科学資料における画像解析を用いた顕微鏡検査法の開発」

研究責任者 埼玉県警察本部刑事部科学捜査研究所 栗田 和貴

研究計画承認日：令和 6 年 3 月 25 日（迅速審査：承認番号 R05GR1／R02G04）

日本法科学技術学会ヒトゲノム・遺伝子解析研究倫理審査委員会名簿

 第 1１期

 委員長

  中原 弘明 科学警察研究所 男性 自然科学

 委員

  笠井 賢太郎 元科学警察研究所 男性 一般    外部委員（迅速委員）

  黒崎 久仁彦 東邦大学 男性 自然科学 外部委員

  関口 和正   科学警察研究所   男性  自然科学  （迅速委員）

  中西 知晃 元地方公務員 女性 一般 外部委員

  松浦 常夫 実践女子大学 男性 人文･社会科学 外部委員

  水野 なつ子 科学警察研究所 女性 自然科学 （迅速委員）

  渡邉 和美 科学警察研究所 女性 人文･社会科学

 委員は五十音順

委員の任期は３年（令和 8 年１１月学術集会最終日まで）